
Projekty na podporu čtenářství  I. Projekty na podporu čtenářství  I. 
dětiděti

Svaz knihovníků a informačních Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČRpracovníků ČR

Klub dětských knihovenKlub dětských knihoven

http://www.skipcr.cz/
http://www.skanska.cz/
http://www.eblida.org/
http://www.ifla.org/


SKIPSKIP

 dobrovolná profesní a stavovská dobrovolná profesní a stavovská 
organizace knihovníků a informačních organizace knihovníků a informačních 
pracovníkůpracovníků

 občanské sdruţeníobčanské sdruţení

 1480 členů 1480 členů –– individuální / institucionální individuální / institucionální 
členstvíčlenství

 regionální principregionální princip

 bulletin SKIPbulletin SKIP



SKIP SKIP 

 koncepce oboru, legislativakoncepce oboru, legislativa

 organizace celoţivotního vzděláváníorganizace celoţivotního vzdělávání

 koordinace / spolupráce koordinace / spolupráce –– DILIA, OSADILIA, OSA

 knihovnické ocenění (Knihovna roku, knihovnické ocenění (Knihovna roku, 
Městská knihovna roku, MARK, Kamarádka Městská knihovna roku, MARK, Kamarádka 
knihovna, Biblioweb, Čtenář roku, Cena knihovna, Biblioweb, Čtenář roku, Cena 
českých knihovníků,  Magnesia Litera...)českých knihovníků,  Magnesia Litera...)

 11 odborných sekcí11 odborných sekcí



SKIP SKIP -- sekcesekce
 Český komitét Modrý štít 

 Ediční komise 

 Frankofonní klub 

 Klub dětských knihoven 

 Klub lékařských knihoven 

 Klub školních knihoven 

 Klub tvořivých knihovníků 

 Klub vysokoškolských knihovníků 

 Knihovnická komise Asociace muzeí a galerií 

 Komise pro zahraniční styky 

 Sekce knihovníků trenérů paměti 

 Sekce veřejných knihoven 

 Sekce vzdělávání 

 Zaměstnavatelská sekce 

http://www.skipcr.cz/odborne-organy/cesky-komitet-modry-stit
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/edicni-komise
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/frankofonni-klub-1
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-detskych-knihoven
http://www.nlk.cz/informace-o-nlk/spoluprace/klub-lekarskych-knihoven
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-skolnich-knihoven
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/klub-tvorivych-knihovniku
http://ciks.vse.cz/skip/KVSK/
http://www.cz-museums.cz/amg/faces/web/amg/organy-amg/komise/knihovnicka komise
http://www.skipcr.cz/co-je-skip/mezinarodni-spoluprace/slozeni-komise-skip-pro-zahranicni-styky
http://skip-treneri-pameti.webnode.cz/
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce-verejnych-knihoven
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce-vzdelavani
http://www.skipcr.cz/odborne-organy/zamestnavatelska-sekce


Klub dětských knihovenKlub dětských knihoven

 Noc s AndersenemNoc s Andersenem

 Anketa SUKAnketa SUK

 OKNAOKNA

 Hry bez hranicHry bez hranic

 Kde končí světKde končí svět

 Už jsem čtenář: Knížka pro prvňáčkaUž jsem čtenář: Knížka pro prvňáčka

 Pasování / KlíčováníPasování / Klíčování

 Kamarádka knihovnaKamarádka knihovna

 Den pro dětskou knihuDen pro dětskou knihu

 http://www.kdk.munovapaka.cz/http://www.kdk.munovapaka.cz/

http://www.kdk.munovapaka.cz/


Noc s AndersenemNoc s Andersenem

 2000 Knihovna Bedřicha Beneše 2000 Knihovna Bedřicha Beneše 
Buchlovana v Uherském HradištiBuchlovana v Uherském Hradišti

 Mezinárodní den dětské knihy 2. dubnaMezinárodní den dětské knihy 2. dubna

 2002 2002 –– 72 nocovacích míst, 2011 72 nocovacích míst, 2011 –– 1040 1040 
místmíst

 mezinárodní účastmezinárodní účast

 Čtení je dobrodruţstvíČtení je dobrodruţství

 myšlenka hlasitého nočního předčítánímyšlenka hlasitého nočního předčítání



Noc s AndersenemNoc s Andersenem

 internetový chatinternetový chat

 sdruţení Březen sdruţení Březen –– měsíc internetuměsíc internetu

 zdrávice panu Andersonovi, dánskému zdrávice panu Andersonovi, dánskému 
velvyslanci, prezidentům...velvyslanci, prezidentům...

 soutěţ s vydavatelstvími, první kapitolysoutěţ s vydavatelstvími, první kapitoly

 elektronická konference ANDERSENelektronická konference ANDERSEN

 znělkaznělka

 www.nocsandersenem.czwww.nocsandersenem.cz

http://www.nocsandersenem.cz/


Tisková zpráva 2011Tisková zpráva 2011

Pohádková noc rozestele spacáky ve veřejných i školních Pohádková noc rozestele spacáky ve veřejných i školních 
knihovnách, mateřských, základních, středních školách, knihovnách, mateřských, základních, středních školách, 
občanských sdruţeních, domech dětí, klubech Čech, občanských sdruţeních, domech dětí, klubech Čech, 
Moravy, Slovenska, Polska i Slovinska, akci k podpoře Moravy, Slovenska, Polska i Slovinska, akci k podpoře 
dětského čtení letos poprvé chystají České školy bez dětského čtení letos poprvé chystají České školy bez 
hranic v Londýně, Dráţďanech, Ţenevě, Paříţi, v hranic v Londýně, Dráţďanech, Ţenevě, Paříţi, v 
americkém Baltimore, v České a slovenské škole v americkém Baltimore, v České a slovenské škole v 
australském Sydney a v Českém krouţku v Kodani, australském Sydney a v Českém krouţku v Kodani, 
Mediatéce Francouzského institutu v Praze, v Mediatéce Francouzského institutu v Praze, v 
knihkupectví Ivony Březinové a především ve stovkách knihkupectví Ivony Březinové a především ve stovkách 
knihoven a škol naší vlasti. knihoven a škol naší vlasti. Bude ji trávit více 39.804 Bude ji trávit více 39.804 
dětí.dětí.



VečerníčekVečerníček



PropagacePropagace

Poselství, 
pohlednice...



Jednotlivé ročníkyJednotlivé ročníky

 2002 H. Ch. Andersen2002 H. Ch. Andersen

 2003 H. Ch. Andersen2003 H. Ch. Andersen

 2004 H. Ch. Andersen2004 H. Ch. Andersen

 2005 200. výročí narození pohádkáře2005 200. výročí narození pohádkáře

 2006 H. Ch. Andersen2006 H. Ch. Andersen

 2007 Astrid Lindgren2007 Astrid Lindgren

 2008 Karel Čapek2008 Karel Čapek

 2009 František Nepil2009 František Nepil

 2010 František Hrubín2010 František Hrubín

 2011 Václav Čtvrtek2011 Václav Čtvrtek

 2012 Jiří Trnka (2012 Jiří Trnka (331. 3. 1. 3. –– 1. 4. 2012)1. 4. 2012)



Noc s Andersenem Noc s Andersenem -- otázkyotázky

 Jak vybrat děti?Jak vybrat děti?

 Kde se bude nocovat vs. hygienické  Kde se bude nocovat vs. hygienické  
normy?normy?

 Jak nalákat děti?Jak nalákat děti?

 Co připravit?Co připravit?



Noc s Andersenem v KJMNoc s Andersenem v KJM







Anketa SUK: Čteme všichniAnketa SUK: Čteme všichni

 Národní pedagogická Národní pedagogická 
knihovna knihovna 
Komenského, Sukova Komenského, Sukova 
studijní knihovnastudijní knihovna

 nyní: Státní nyní: Státní 
pedagogické knihovny pedagogické knihovny 
Komenského Komenského 



Anketa SUK Anketa SUK -- kategoriekategorie

 Cena ministra školství, mládeţe a Cena ministra školství, mládeţe a 
tělovýchovytělovýchovy

 Cena dětíCena dětí

 Cena knihovníkůCena knihovníků

 Cena Noci s AndersenemCena Noci s Andersenem

 http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUKhttp://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK
--20102010--oceneneocenene--knizky.pdfknizky.pdf

http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-ocenene-knizky.pdf


Z vítězné dvacítky dětí...Z vítězné dvacítky dětí...

 Petra Braunová: Ema a kouzelná knihaPetra Braunová: Ema a kouzelná kniha

 Jan Svěrák: Kuky se vracíJan Svěrák: Kuky se vrací

 Miloš Kratochvíl: Pachatelé dobrých skutkůMiloš Kratochvíl: Pachatelé dobrých skutků

 Jeff Kinney: Deník malého poseroutky Jeff Kinney: Deník malého poseroutky –– 3. 3. 
díl díl 

 Jiří Kahoun: Legrační důmJiří Kahoun: Legrační dům

 http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUKhttp://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK
--20102010--nejctenejsinejctenejsi--knizky.pdfknizky.pdf

http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf
http://www.npkk.cz/suk_cteme/2011/SUK-2010-nejctenejsi-knizky.pdf


OKNAOKNA

 O KNihovnických AktivitáchO KNihovnických Aktivitách

 0. ročník 0. ročník –– Jičín, téma: Václav ČtvrtekJičín, téma: Václav Čtvrtek

 1. ročník 1. ročník –– Chrudim, téma: SciChrudim, téma: Sci--fifi

 inspirace v přehlídce „Prešov číta rád“inspirace v přehlídce „Prešov číta rád“

http://www.kniznica-poh.sk/presov-cita-rad/images/stories/dni_detskej_knihy/logo_ddk_pcr.jpg


Hry bez hranicHry bez hranic

 zněla mezinárodní soutěţe zněla mezinárodní soutěţe -- TV pořad: TV pořad: 
http://www.youtube.com/watch?v=vJGkmhttp://www.youtube.com/watch?v=vJGkm
fFuGZsfFuGZs

 knihovny Karlovarského krajeknihovny Karlovarského kraje

 Hry bez hranic aneb Knihovnice dětemHry bez hranic aneb Knihovnice dětem

http://www.youtube.com/watch?v=vJGkmfFuGZs
http://www.youtube.com/watch?v=vJGkmfFuGZs


Kde končí světKde končí svět

 dvouletý projektdvouletý projekt

 literární, výtvarná, literárněliterární, výtvarná, literárně--výtvarná, výtvarná, 
dramatická kategorie...dramatická kategorie...

 2011 2011 –– 2012 Český rok2012 Český rok

 2009 2009 –– 2010 Jakou barvu má svět?2010 Jakou barvu má svět?

 2007 2007 –– 2008 Cesta tam a zase zpátky2008 Cesta tam a zase zpátky



Kamarádka knihovnaKamarádka knihovna

 vysvědčení pro svoji knihovnuvysvědčení pro svoji knihovnu

 vysvědčení s přidanou hodnotouvysvědčení s přidanou hodnotou

 doplňková kritéria doplňková kritéria –– knihovnickáknihovnická

 2010 Městská knihovna Chrudim2010 Městská knihovna Chrudim

 2008 Městská knihovna Sedlčany2008 Městská knihovna Sedlčany

 2006 Městská knihovna Tišnov2006 Městská knihovna Tišnov

 http://www.kamaradkaknihovna.cz/http://www.kamaradkaknihovna.cz/

http://www.kamaradkaknihovna.cz/


Z hodnocení děti...Z hodnocení děti...

 Ráda čtu a baví mně, kdyţ děti umí naslouchat

 Chození do knihovny=pravidelné čtení=přirozený rozvoj=inteligence 
dítěte

 Protoţe se tam můţu učit cizím jazykům a vařit

 Aspoň ţe tu jsou stoly, kde můţeme psát

 Půjčuji si cool kníţky

 Můţu si promluvit s přáteli u stolku a tvořit

 No je tam prdec, ale spokojená bych byla i bez knih

 Hladit si křečky 

 Knihovna forever

 Hodná uklízečka



Uţ jsem čtenář Uţ jsem čtenář –– Kníţka pro Kníţka pro 
prvňáčkaprvňáčka

 projekt podpořen MŠMT ČRprojekt podpořen MŠMT ČR

 Státní pedagogické knihovny Komenského Státní pedagogické knihovny Komenského 

 unikátní kníţka pro prvňáčkyunikátní kníţka pro prvňáčky

 předání na Den dětí předání na Den dětí –– 1. 6. 20111. 6. 2011

 2008/2009 2008/2009 –– 1. ročník1. ročník
 kniha Okno do komína kniha Okno do komína ––Ivona BřezinováIvona Březinová

 2009/20102009/2010
 kniha Legrační dům kniha Legrační dům –– Jiří KahounJiří Kahoun

 2010/20112010/2011
 Kniha Zmizelá škola Kniha Zmizelá škola –– Daniela KrolupperováDaniela Krolupperová



Den pro dětskou knihuDen pro dětskou knihu

 poslední sobota před 1. adventní nedělíposlední sobota před 1. adventní nedělí

 Městská knihovna Děčín Městská knihovna Děčín –– 25. 11. 200625. 11. 2006

 spolupráce s knihkupci, nakladatelispolupráce s knihkupci, nakladateli

 http://www.http://www.dendetskeknihy.czdendetskeknihy.cz//

http://www.dendetskeknihy.cz/
http://www.dendetskeknihy.cz/
http://www.dendetskeknihy.cz/


Poprvé / KlíčováníPoprvé / Klíčování

 spojení prvního školního roku s  návštěvou spojení prvního školního roku s  návštěvou 
knihovnyknihovny

 navazuje na projekt KJM navazuje na projekt KJM –– Poprvé do Poprvé do 
školy školy –– Poprvé do knihovnyPoprvé do knihovny

 Pasování / Klíčování Pasování / Klíčování –– v různých částech v různých částech 
prvního školního rokuprvního školního roku

 spolupráce se školami, školkami, spolupráce se školami, školkami, 
druţinami, rodiči...druţinami, rodiči...



Poprvé do školy Poprvé do školy –– Poprvé do Poprvé do 
knihovny v KJMknihovny v KJM

 registrace celé září registrace celé září –– říjen zdarmaříjen zdarma

 doprovodná soutěţdoprovodná soutěţ

 Pasování v Týdnu knihovemPasování v Týdnu knihovem

 Pasování na „rytíře knih a čtenáře Pasování na „rytíře knih a čtenáře 
knihovny“knihovny“

 Pohádková exkurzePohádková exkurze

 Doprovodný program (besedy s autory, Doprovodný program (besedy s autory, 
psychologem, rodiči...)psychologem, rodiči...)



Poprvé Poprvé -- pokračujemepokračujeme

 2. pololetí: Šňůrka plná písmenek2. pololetí: Šňůrka plná písmenek

 návaznost na projekt Uţ jsem čtenář návaznost na projekt Uţ jsem čtenář ––
Kníţka pro prvňáčkaKníţka pro prvňáčka

 květen / červen: Klíčování prvňáčkůkvěten / červen: Klíčování prvňáčků

 Ivona Březinová: Teta to pleteIvona Březinová: Teta to plete

 Klíč od království kníţek Klíč od království kníţek –– slavnostní slavnostní 
přísahapřísaha

 další školní rok: cyklus besed Mluvící další školní rok: cyklus besed Mluvící 
zvířatazvířata





Další projektyDalší projekty

 Celé Česko čte dětemCelé Česko čte dětem

 http://www.celeceskoctedetem.cz/http://www.celeceskoctedetem.cz/

 Čtení pomáháČtení pomáhá

 http://www.ctenipomaha.cz/http://www.ctenipomaha.cz/

 LiStoVáNíLiStoVáNí

 http://www.listovani.cz/http://www.listovani.cz/
 http://www.youtube.com/watch?v=Xpgaj9yOb9Ihttp://www.youtube.com/watch?v=Xpgaj9yOb9I

 http://www.youtube.com/watch?v=Hur739CmywYhttp://www.youtube.com/watch?v=Hur739CmywY

http://www.celeceskoctedetem.cz/
http://www.ctenipomaha.cz/
http://www.listovani.cz/
http://www.youtube.com/watch?v=Xpgaj9yOb9I
http://www.youtube.com/watch?v=Hur739CmywY


Pokračování příště:Pokračování příště:

 Projekty na podporu čtenářství Projekty na podporu čtenářství –– dospělí, dospělí, 
senioři, znevýhodnění občané...senioři, znevýhodnění občané...


